
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 10 del 24/01/2018   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ENDINE GAIANO 

E COSTA VOLPINO, AI SENSI DELL'ART.9 LEGGE REGIONE 

LOMBARDIA 1/4/2015 N.6 E DELL’ART. 14 DEL CCNL 22/1/2004 PER 

L’UTILIZZO DI UN DIPENDENTE DI CAT.D1 - VICE COMMISSARIO 

POLIZIA LOCALE, PER LA DURATA DI ANNI 1.  

   

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  ventiquattro del mese di Gennaio  alle ore 19:28, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ENDINE GAIANO E 

COSTA VOLPINO, AI SENSI DELL'ART.9 LEGGE REGIONE LOMBARDIA 1/4/2015 N.6 

E DELL’ART. 14 DEL CCNL 22/1/2004 PER L’UTILIZZO DI UN DIPENDENTE DI 

CAT.D1 - VICE COMMISSARIO POLIZIA LOCALE, PER LA DURATA DI ANNI 1.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 8 del  15/01/2018  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 8 del  15/01/2018  

 

 PREMESSO che il Sindaco del Comune di Endine Gaiano (Bg) con lettera in data 
9/1/2018 protocollata in medesima data al n. 546 ha richiesto di esprimere formale 
autorizzazione all’utilizzo, fuori dal l’orario di servizio e fatte salve le urgenti necessità da 
parte del Comune di Costa Volpino, il dipendente dott. Massimiliano Casati, vice 
commissario di polizia locale categoria D posizione economica D1, ai sensi della legge n. 
65 del 7 marzo 1986 e della Legge Regionale n. 6 del 1 aprile 2015; 
 
RICHIAMATI: 
 l’articolo 14 del CCNL in data 22/01/2004 del personale del comparto Regioni-

Autonomie Locali, che prevede “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali 
possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 
altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del 
tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di 
appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, 
nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri 
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La 
utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è 
possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.”; 

 l’art. 9 della Legge Regione Lombardia 1/4/2015 n. 6 che prevede:” Al fine di far fronte 
a esigenze di natura temporanea, la Regione promuove l'accordo tra le amministrazioni 
interessate per l'impiego di operatori di polizia locale presso amministrazioni locali 
diverse da quelle di appartenenza. In tal caso gli operatori sono soggetti alla direzione 
dell'autorità locale che ne ha fatto richiesta, mantenendo la dipendenza dall'ente di 
appartenenza agli effetti economici, assicurativi e previdenziali”; 

 
ATTESO che è intenzione del Comune di Costa Volpino accettare la richiesta del Comune 
di Endine Gaiano autorizzando il dipendente Casati dott. Massimiliano a prestare servizio 
presso il predetto Comune, fuori dall’orario di servizio, attraverso apposita convenzione; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione, concordato con il Comune di Endine Gaiano che 
si allega alla presente sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che dalla convenzione risulta che: 
 il dipendente del Comune di Costa Volpino  presterà servizio presso il Comune di 

Endine Gaiano, oltre il normale orario di servizio, a far data dal 01/02/2018 e fino al 
31/12/2018; 

 la titolarità del rapporto di lavoro è conservata dal Comune di Costa Volpino a cui 
compete la gestione degli istituti connessi con il servizio sia per quanto attiene il 
trattamento giuridico che quello economico; 

 
PRECISATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004, la convenzione 
in parola si configura quale intesa o accordo fra gli enti interessati, relativamente alla 
gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente, e come tale è atto gestionale non 
assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, risultando pertanto 
estraneo alla competenza del Consiglio Comunale (cfr. anche parere Aran al riguardo); 
 
RITENUTO lo schema di convenzione adeguato e rispondente agli obiettivi prestabiliti e 
quindi di dover provvedere alla sua approvazione; 



  
PROPONE 

 
1. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento come 

parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 e dell’art. 9 
della Legge Regione Lombardia 1/4/2015 n. 6 per l’impiego temporaneo e parziale 
presso il Comune di Endine Gaiano del Dipendente  dott. Massimiliano Casati vice 
commissario della Polizia Locale - Cat. D1; 

 
2. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere all’attuazione degli impegni previsti 

nella convenzione; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Endine Gaiano; 
 
4. di prendere atto dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, allegati al presente provvedimento; 
 
5. di demandare all’ufficio segreteria e del personale gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 

n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza; 
 
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato 
entro 120 giorni; 

 
P R O P O N E  

 
7. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV 

comma del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 




